DEFENSORIA PÚBLICA
do Estado do Maranhão

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90007/2024-DPE/MA

Em conformidade com os atos e termos do processo em epígrafe, considerando que
foram atendidas as prescrições legais pertinentes, com fundamento no Parecer nº 266/2024-
ASSEJUR/DPE anexo ao processo com fulcro no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021, assim como o
Controle Interno  se  manifestou  favorável  a  regularidade  do  procedimento  conforme  parecer  nº
025/2024-CI/DPE anexo aos autos, cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, RATIFICO O RESULTADO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA, nos
termos abaixo:

PROCESSO SEI Nº 0002033.110000938.0.2024-DPE/MA

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de comunicação e giroflex, com objetivo de atender demandas
da Assessoria de Comunicação e da Diretoria de Segurança Institucional desta Defensoria Pública.

AMPARO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

FONTE DE RECURSO: UG: 080901; Programa de trabalho: 03.092.0623.6005.023303; Elemento
despesa: 449052.33 - Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto;
Fonte: 1759107000 - Recurso do FADEP.

EMPRESAS HOMOLOGADAS APÓS DISPUTA ELETRÔNICA:

FORTALEZA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 55.261.686/0001-66, vencedora do item 01 no
valor global de R$ 1.557,02;

GRATUS EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 55.796.470/0001-03, vencedora dos itens 02, 06, 07 e
09 no valor global de R$ 2.225,70;

HIPER COMERCIO & SERVICOS LTDA - CNPJ: 53.640.283/0001-00, vencedora do item 04 no valor
global de R$ 938,93;

TFMG BRANDS DO BRASIL LTDA - CNPJ: 55.381.706/0001-32, vencedora do item 05 no valor global
de R$ 5.352,36;

ITHALLO GOMES BARROS - CNPJ: 52.345.090/0001-56, vencedora do item 08 no valor global de R$
1.608,60;

Os Itens 03 e 10: Foram fracassados.

Retorne-se à Comissão de Contratação, para fins de divulgação do resultado da presente dispensa,

Termo de Ratificação de Dispensa Eletrônica nº 90007/2024 (0100943)         SEI 0002033.110000938.0.2024 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

como condição para sua eficácia nos termos da lei.

Gabriel Santana Furtado Soares
Defensor(a) Público(a)-Geral do Estado do Maranhão /DPGE/MA

Avenida Júnior Coimbra, S/N, - Bairro Renascença II, São Luís-MA (Próximo à Escola Reino Infantil) - CEP 65075-696
CNPJ:00.820.295/0001-42 / - https://defensoria.ma.def.br / cpldpe@ma.def.br -

0100943v1

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Santana Furtado Soares, Defensor
Público Geral do Estado do Maranhão, em 12/09/2024, às 14:40, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto n.º 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link Validar Documento informando o
código verificador 0100943 e o código CRC DCBAA4A8.

Termo de Ratificação de Dispensa Eletrônica nº 90007/2024 (0100943)         SEI 0002033.110000938.0.2024 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://sei.ma.def.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo

	Termo de Ratificação de Dispensa Eletrônica nº 90007/2024 (0100943)